
                                                                                                                                                                                                                                                         （単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分
インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成３１年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

111,213,994,470 40,911,761,889
108,112,446,517 35,714,412,347
43,409,512,961 0
10,258,573,602 3,775,529,456

523,764,713 0
69,345,788,889 1,421,820,086

-38,756,174,349 3,727,652,731
3,317,481,197 3,209,596,898

-2,331,254,581 215,640,170
0 11,884,477
0 0
0 0

0 233,251,971
0 40,250,389
0 17,028,826
0 負債合計 44,639,414,620
0

1,051,333,491 112,302,294,609
62,293,091,604 -43,146,619,496
18,340,982,998 72,960,628
3,620,163,871

-1,890,030,972
94,323,398,364

-52,192,920,986
0
0

91,498,329
8,799,562,008

-6,389,720,055
42,626,839
39,830,750
2,796,089

3,058,921,114
129,010,490
38,906,390
48,874,645
41,229,455

126,037,361
322,604,600

2,502,345,043
21,835,683

2,480,509,360
107,330

-21,183,710
2,654,055,896

905,670,384
555,957,058

0
1,153,984,271
1,153,984,271

0
37,015,345
4,532,013

-3,103,175
0 純資産合計 69,228,635,741

資産合計 113,868,050,366 負債及び純資産合計 113,868,050,366



                                                                                                                                                                                                                                                         

（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

【様式第２号及び第３号】

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額

26,436,838,097
16,024,537,874
6,036,798,536
5,469,130,362

233,251,971
6,471,613

327,944,589
9,355,573,825
4,389,859,526

796,884,535
3,877,136,582

291,693,182
632,165,513
273,904,243
48,854,680

309,406,591
10,412,300,222
1,057,207,130
9,295,593,207

59,499,885
4,617,474,120
3,256,231,738
1,361,242,381

21,819,363,977
78,087,944
48,687,024
17,969,911

0
11,431,009
33,971,324
33,595,810 金額

375,514 固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分
21,863,480,597 21,863,480,597
20,379,079,992 20,379,079,992
13,551,730,624 13,551,730,624
6,827,349,368 6,827,349,368

-1,484,400,605 -1,491,115,237 6,714,632
-812,666,828 812,666,828
3,236,032,313 -3,236,032,313

-3,901,369,136 3,901,369,136
759,832,988 -759,832,988

-907,162,994 907,162,994
0 0

392,294,215 392,294,215
0 0
0 0

-27,324,544 29,851,286 -57,175,830
-4,487,861 43,376,415 -47,864,276

-1,123,918,795 -347,144,912 -783,488,515 6,714,632
70,352,554,536 112,649,439,522 -42,363,130,982 66,245,996
69,228,635,741 112,302,294,610 -43,146,619,496 72,960,628



                                                                                                                                                                                                                                                         
（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額

22,651,352,122
11,994,261,378
5,904,469,210
5,506,746,927

273,904,243
309,140,997

10,657,090,744
1,301,997,652
9,295,593,207

59,499,885
24,547,531,097
13,600,071,134
6,274,437,583
3,305,957,422
1,367,064,958

58,117,759
48,687,024
9,430,735

351,444
1,838,412,660

4,060,522,115
3,226,980,153

228,720,021
16,473,141

588,348,800
0

1,543,857,195
529,521,904
563,023,880
391,465,369
33,596,920
26,249,122

-2,516,664,920

3,091,438,915
3,064,479,145

26,959,770
3,905,700,000
3,905,700,000

0
814,261,085

本年度資金収支額 136,008,824
前年度末資金残高 756,368,063

-2,941,189
本年度末資金残高 889,435,698

6,824,464
9,410,219

16,234,683
905,670,384


